COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO nº           de 2021.

(Dos Sr. David Miranda e outros)

Requer aprovação de Moção de Repúdio à

violência contra manifestantes na

Colômbia.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, aprovação de moção de Moção de

repúdio à violência perpetrada por agentes de segurança e pelo exército da

República da Colômbia contra manifestantes contrários à proposta de reforma

tributária proposta pelo governo colombiano.

JUSTIFICAÇÃO

Desde a semana passada, sindicatos, estudantes, indígenas,

partidos políticos, movimentos sociais e organizações da sociedade civil tomaram as

ruas de cidades como Cali, Medellín, Bogotá e Barranquilla, em protestos contra a

reforma tributária proposta pelo governo colombiano. De acordo com a Human

Rights International, até o momento, 35 civis foram assassinados, 31 pessoas estão

desaparecidas, 45 defensores dos direitos humanos foram atacados e uma mulher

foi estuprada por policiais durante os protestos. Além disso, o número de pessoas

feridas já chega a mais de oitocentos.

Na cidade de Cali, onde foi declarado toque de recolher de cinco

dias, o exército disparou indiscriminadamente tiros de fuzil contra os manifestantes

desarmados e pacíficos. A energia elétrica também foi cortada em vários bairros da

cidade. Não à toa, ontem, a Organização das Nações Unidas (ONU) condenou

veementemente "o uso excessivo de força" contra as manifestações na Colômbia, *C
D2

12
23

77
49

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Miranda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212237749500

marcadamente em Cali: "Estamos profundamente alarmados com os

acontecimentos na cidade de Cali, na Colômbia, onde a polícia abriu fogo contra

manifestantes que se opõem à reforma tributária, matando e ferindo várias pessoas

de acordo com as informações disponíveis", afirmou Marta Hurtado, porta voz da

alta comissária para os Direitos Humanos da ONU.

MOÇÃO DE REPÚDIO

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN)

da Câmara dos Deputados repudia a violência perpetrada por agentes de segurança

e pelo exército colombiano contra manifestantes naquele país. Este colegiado ecoa

as preocupações da Organização das Nações Unidas sobre as graves violações de

Direitos Humanos contra manifestantes na Colômbia e lamenta as dezenas de

mortes já contabilizadas. Ressaltamos que a defesa do pluralismo político e do

direito de manifestação é fundamental para o desenvolvimento do Estado

Democrático de Direito.

Sala das Reuniões, em 5 de maio de 2021.

David Miranda
PSOL/RJ

Glauber Braga
PSOL/RJ

Talíria Petrone

Líder do PSOL
*C

D2
12

23
77
49

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Miranda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212237749500

Requerimento
(Do Sr. David Miranda)

Requer aprovação de Moção de

Repúdio à violência contra manifestantes

na Colômbia.

Assinaram eletronicamente o documento CD212237749500, nesta ordem:

 1  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 3  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Miranda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212237749500